PARECER N.º  794, DE 2004

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 807, DE 2003

De autoria do Deputado Giba Marson, o projeto em epígrafe dispõe sobre a inclusão extracurricular de noções básicas de cidadania a serem ministradas nas escolas públicas estaduais.

Aprovado com a emenda apresentada às fls. 10, deve ter a seguinte redação final:

"Dispõe sobre a inclusão extracurricular de noções básicas de cidadania a serem ministradas nas escolas públicas estaduais e dá outras providências.

Artigo 1º – As escolas públicas da rede estadual de ensino, respeitando a integração interdisciplinar e de forma extracurricular, poderão ministrar noções de cidadania.

Artigo 2° – A Constituição Federal, a Declaração Universal dos Direitos do Homem, o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei n.o 8.069, de 1990) e o Estatuto do Idoso (Lei n.º 10.741, de 2003)  serão as referências básicas do conteúdo programático a que se refere esta lei.

Artigo 3º – O Governo do Estado poderá firmar convênios com instituições de ensino público ou privado para a consecução da presente lei.

Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das verbas próprias da Secretaria de Estado da Educação.

Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a) Campos Machado -  Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 08/06/04.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

Arthur Alves Pinto, Campos Machado, Rosmary Corrêa, Roberto Engler